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RS § 455 Revisionsrapport. Granskning av 
kontinuitetsplanering för it-avbrott 

Ärendenummer: RS 2024/2309 
Paragraf föregående instans: AU § 284 

Regionstyrelsens beslut 
· Regiondirektören får i uppdrag att utarbeta en tydlig systematik för 

kontinuitetsplanering som ska följas av alla verksamheter i regionen. 
· Regiondirektören får i uppdrag att samtliga avdelningar inom 

regionstyrelseförvaltningen, har aktuella och fullständiga 
kontinuitetsplaner som beaktar kritiska beroenden till 
informationssystem. 

· Regiondirektören får i uppdrag att tillse att övningar genomförs för att 
säkerställa att kontinuitetsplaneringen är tillräcklig. 

· Regiondirektören få i uppdrag att följa upp kontinuitetsplaneringen för 
kritiska it-säkerhetshändelser i de egna verksamheterna enligt en 
beslutad regionövergripande systematik. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning 
Uppdraget från KPMG AB (nu Azets AB) om att förbättra 
kontinuitetsplaneringen för it-avbrott har granskats och analyserats. Det 
konstateras att det finns brister i kontinuitetsplaneringen, bland annat inom 
ekonomiavdelningen och måltidsservice. Ekonomiavdelningen saknar en 
kontinuitetsplan eller motsvarande underlag, och kritiska beroenden till 
informationssystem har inte beaktats i ekonomiavdelningens 
kontinuitetsplanering. Måltidsservice har brister i informationsklassningen och 
saknar avtalad servicenivå och beredskap för sina verksamhetskritiska 
informationssystem. En plan för att åtgärda bristerna och förbättra 
kontinuitetsplaneringen föreslås. 

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen bedömer att bristerna i kontinuitetsplaneringen 
behöver åtgärdas för att säkerställa att Region Gotland kan upprätthålla 
verksamheten vid it-avbrott. En rad olika uppdrag föreslås för att åtgärda 
bristerna och förbättra kontinuitetsplaneringen. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls. 
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Beslutsunderlag 
Granskning av Kontinuitetsplanering för it-avbrott 
Missiv Kontinuitetsplanering för it-avbrott 
Regionstyrelseförvaltningen tjänsteskrivelse 2025-10-27 

Skickas till 
Yttrandet expedieras till klara.lowenberg@azets.com samt barbro.hejdenberg-
ronsten@gotland.se  
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RS § 471 Remiss. Betänkandet Bättre 
förutsättningar för klimatanpassning 
(SOU 2025:51) 

Ärendenummer: RS 2025/1424 
Paragraf föregående instans: AU § 294 

Regionstyrelsens beslut 
· Regionstyrelsen beslutar att anta föreliggande förslag till yttrande för 

ingivande till Klimat- och näringslivsdepartementet som Region 
Gotlands remissvar. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning 
Klimat- och näringslivsdepartementet har skickat ut betänkandet om Bättre 
förutsättningar för klimatanpassning, SOU 2025:51 på remiss och Region Gotland 
har givits möjlighet att lämna synpunkter. Regeringen önskar synpunkter på 
förslagen och materialet i betänkandet. Remissvaren ska ha inkommit till 
Klimat- och näringslivsdepartementet senast den 17 oktober 2025. 
Regionstyrelseförvaltningen har i dialog med Regeringskansliet medgetts 
möjlighet för Region Gotland att inkomma med ett remissyttrande senast 20 
november.   

Regeringen beslutade den 14 mars 2024 att ge en särskild utredare i uppdrag att 
analysera och vid behov föreslå ny eller anpassad lagstiftning för att effektiva 
klimatanpassningsåtgärder ska kunna genomföras (dir. 2024:31). Utredningen 
har antagit namnet Klimatanpassningsutredningen 2025. I och med 
överlämnandet av betänkandet Bättre förutsättningar för klimatanpassning SOU 
2025:51 är uppdraget avslutat.  
 
Utredningen har syftat till att analysera och vid behov föreslå ny eller anpassad 
lagstiftning för att effektiva klimatanpassningsåtgärder ska kunna genomföras. 
Vidare ämnade utredningen identifiera möjliga finansieringsmodeller för att 
långsiktigt fördela kostnaderna mellan de aktörer som drar nytta av en 
klimatanpassningsåtgärd. Utredningen lämnar elva förslag till förändringar i 
befintlig lagstiftning som skapar bättre förutsättningar för genomförandet av 
klimatanpassningsåtgärder. Med detta avses i första hand sådana åtgärder som 
tar mark i anspråk för att skydda byggnader eller annan egendom mot skador 
från naturhändelser.  

Utredningen föreslår vidare att staten bör ta på sig ansvaret för att etablera 
skydd mot översvämningar från havet längs vissa kuststräckor och lämnar 
förslag på en process för detta. Utredningen lämnar även förslag på en ny lag 
som möjliggör för kommuner att ta ut en del av kostnaden för en 
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klimatanpassningsåtgärd som kommunen genomför, av fastighetsägare vars 
fastigheter skyddas av åtgärden.  

Utredningen föreslår ett antal författningsändringar som enligt utredningen 
syftar till att effektiva klimatanpassningsåtgärder ska kunna genomföras. Dessa 
listas nedan i punktform:  

· Klimatanpassningsåtgärder som särskilt skäl för dispens från 
strandskyddet (avsnitt 8.1) – Förslag till ändring i miljöbalken (1998:808). 

· Tillfälligt marktillträde för att skydda eller återställa väg och järnväg 
(avsnitt 8.2) – Förslag till ändring i väglagen (1971:948), lag (1995:1649) om 
byggande av järnväg samt ändring i vägförordningen (2012:707).  

· Öppna dagvattenanordningar ska omfattas av ledningsrättslagen 
(avsnitt 8.3) – Förslag till ändring i ledningsrättslagen (1973:1144). 

Dagvattensystemets kapacitet ska regleras i lag (avsnitt 8.4) – Förslag till ändring 
i lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster. 

VA-huvudmannen ska lämna uppgifter om dagvattensystemets kapacitet 
(avsnitt 8.5) – Förslag till ändring i lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster. 

· Kommunen ska i översiktsplanen redovisa vilka 
klimatanpassningsåtgärder kommunen avser att initiera (avsnitt 8.6) 
– Förslag till ändring i plan- och bygglagen (2010:900). 

· Markreservat för klimatanpassningsanläggningar ska kunna införas i en 
detaljplan (avsnitt 8.7) – Förslag till ändring i plan- och bygglagen (2010:900). 

· Möjligheten att vilka bygglov med en anläggning för klimatanpassning 
utökas (avsnitt 8.8) – Förslag till ändring i plan- och bygglagen (2010:900). 

· Kommunen ska ändra eller upphäva detaljplaner som medför för stora 
risker (avsnitt 8.9) – Förslag till ändring i plan- och bygglagen (2010:900). 

· Kommunen ska tillhandahålla underlag när en fastighetsägare vill vidta 
åtgärder (avsnitt 8.10) – Förslag till ändring i plan- och bygglagen (2010:900). 

· Föreskrifter om högsta inomhustemperatur för känsliga grupper 
(avsnitt 8.11) – Förslag till ändring i förordningen (1998:899) om miljöfarlig 
verksamhet och hälsoskydd.  

Regionstyrelseförvaltningen har remitterat ärendet till tekniska nämnden och 
till miljö- och byggnämnden. Teknikförvaltningen och 
samhällsbyggnadsförvaltningen har genomfört gedigna utredningar med 
utgångspunkt i de båda nämndernas verksamheter och ansvarsområden.   

De båda nämnderna har beslutat om yttranden vid nämndsammanträden 22 
oktober (TN) respektive 24 oktober (MBN). Regionstyrelseförvaltningen har 
med de båda nämndernas yttranden som grund, sammanställt ett samlat 
yttrande som nu tillställs regionstyrelsen för beslut och expediering till Klimat- 
och näringslivsdepartementet.  
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Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen ser positivt på de initiativ som staten nu tar kring 
ett ökat fokus på klimatanpassningsområdet. De pågående klimat-
förändringarna gör att dessa frågor behöver ges en större roll såväl globalt som 
nationellt och lokalt. Gotland har hittills varit förskonat från allvarliga 
samhällspåverkande klimatrelaterade händelser som exempelvis omfattande 
skogsbränder och översvämningar med svåra effekter för människor, 
byggnader och infrastruktur, men inga delar av samhället kommer framöver att 
undgå påverkan av ett förändrat klimat med ökade skyfall, extremhetta, 
stigande vattennivåer, skred, ras och bränder. Möjligheterna för Gotland att 
uppfylla samtliga mål som den regionala utvecklingsstrategin, Vårt Gotland 
2040, ställer upp, är beroende av att vi lyckas bromsa klimatförändringarna och 
att reducera effekterna av dem.   

Regionstyrelseförvaltningen är positiv till förslag som ger kommunerna ökad 
rådighet och möjligheter att på lokal nivå hantera frågor kring 
klimatanpassningsåtgärder. När det gäller utredningens förslag om lagstadgad 
medfinansiering från fastighetsägare för kommunala klimatanpassnings-
åtgärder, utgår förvaltningen från att regeringen, i kommande utredningar, 
kommer att fördjupa och förtydliga hur detta förslag ska genomföras. Särskilt 
gäller det frågor kring kostnadsfördelning, där betänkandet visserligen 
presenterar modeller för beräkning och fördelning, men där det finns 
förutsättningar för olika tolkningar från olika parter i processen. För en enskild 
fastighetsägare kan kostnaden för en klimatanpassningsåtgärd bli omfattande 
och det är viktigt att det finns ett gediget regelverk för kommunerna att stödja 
sig på vid hantering av dessa frågor.  

I övrigt gör regionstyrelseförvaltningen bedömningen att miljö- och 
byggnämndens och tekniska nämndens yttranden på ett grundligt sätt redogör 
för nämndernas ställningstaganden rörande det aktuella betänkandet 
kring effektiva klimatanpassningsåtgärder. Förvaltningen föreslår att 
regionstyrelsen beslutar att anta upprättat samlat yttrande såsom Region 
Gotlands remissvar för att inges till Klimat- och näringsdepartementet. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Remiss. Bättre förutsättningar för klimatanpassning, SOU 2025:51, inkom 
2025-08-25 
Tekniska nämndens yttrande daterat 2025-10-22 
Miljö- och byggnämndens yttrande daterat 2025-10-24 
Regionstyrelsens yttrande, daterat 2025-11-10 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-11-10 



Regionstyrelsen 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2025-11-19 

Protokoll 
Sida 11 (24) 

 

Digital justering 

 
 

Skickas till 
Miljö- och byggnämnden 
Tekniska nämnden  
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RS § 472 Remiss SOU 2025:68 Nya 
samverkansformer, modern byggnads- 
och reparationsberedskap – för ökad 
försörjningsberedskap 

Ärendenummer: RS 2025/1485 
Paragraf föregående instans: AU § 299 

Regionstyrelsens beslut 
· Regionstyrelsen beslutar att överlämna förslag till yttrande till Klimat- 

och näringslivsdepartementet som Region Gotlands remissvar. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning 
Betänkandet SOU 2025:68 stärker statens roll och ramverk för 
försörjningsberedskap men kommunernas roll består och får nya krav i form 
av upphandlingsmedvetenhet och beredskapsplanering. För Region Gotland 
blir det särskilt viktigt att ta höjd för sina unika förutsättningar och integrera 
beredskapsperspektivet i sina upphandlingar och verksamhetsplaner 

Bedömning 
Region Gotland delar SKR:s bedömningar i yttrandet och vill särskilt 
poängtera att kommuner och regioner bör omfattas av möjligheten att ingå F-
avtal. Det är i många fall kommunen eller regionen som är avtalspart för de 
mest kritiska funktionerna.  

Region Gotland betonar i likhet med SKR vikten av att kommuner och 
regioner får tillräcklig finansiering för att bygga upp ett motståndskraftigt civilt 
försvar. Vi vill särskilt belysa detta behov utifrån Gotlands strategiska läge och 
roll inom totalförsvaret. 

För Region Gotland finns ett par särskilda aspekter att uppmärksamma: 

Gotland är Sveriges enda ö-region och har både kommunalt och regionalt 
ansvar. Detta betyder att många uppdrag är i ett geografiskt läge med extra 
krav såsom logistik, försörjning, transport, beroende av fastland. (Remissvar 
över betänkandet Motståndskraft i samhällsviktiga tjänster (SOU 2024:64) 

Eftersom utredningen ställer krav på upphandling och beredskapsplanering, får 
Gotland som ö-region viss extra betydelse: förmågan att säkra leveranser, 
infrastrukturer och tjänster som är sårbara för avbrott är större än i 
kontinentala kommuner. 

Eftersom kommunens roll inte minskar enligt utredningen, men kraven/risken 
blir höga för platser med särskilda logistik- och försörjningsutmaningar, blir det 
viktigt för Region Gotland att: 
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· Utvärdera hur upphandlingsrutiner och avtal ser ut med tanke på 
beredskap. 

· Säkerställa att det finns tydliga plan för vad som händer vid störningar 
(t.ex. transporter, el, internet, byggnadsreparationer etc). 

· Bevaka att finansiering och stöd finns för att hantera skiftande 
kostnader och risker för en ö-region. 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv  

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Kommuner får ett utökat ansvar att väga in beredskapsaspekter i sina 
upphandlingar. 

4. Jämställdhetsperspektiv  

Ej aktuellt. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Gotland är Sveriges enda ö-region och har både kommunalt och regionalt 
ansvar. Detta betyder att många uppdrag är i ett geografiskt läge med extra 
krav såsom logistik, försörjning, transport, beroende av fastland 

6. Klimat- och miljöperspektiv  

Ej aktuellt. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens yttrande 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-11-10  

Skickas till 
Nämnder och bolag 
Klimat- och näringslivsdepartementet 
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RS § 487 Fördelning av verksamhetsstöd till 
kulturorganisationer 2026 

Ärendenummer: RS 2025/1818 
Paragraf föregående instans: KFB § 45 

Regionstyrelsens beslut 
· 2026 års verksamhetsstöd till kulturorganisationer fördelas enligt 

nedan: 
- Baltic Art Center, 680 000 kr. 
- Bläse kalkbruk ideell förening, 98 571 kr. 
- Folkets Bio Betty, 109 180 kr. 
- Fårö Hembygdsförening, 16 377 kr. 
- Föreningen Gotlandståget, 26 265 kr. 
- Föreningen Kulturhistoriska Museet i Bunge, 43 775 kr. 
- Föreningen Teatervagnen, 51 500 kr. 
- GKF/STUK, 92 700 kr. 
- Gotlands Försvarsmuseum, 10 918 kr. 
- Gotlands hembygdsförbund, 98 571 kr. 
- Gotlands Kulturrum, 92 906 kr. 
- Gotlands läns Hemslöjdsförbund, 54 450 kr. 
- Gotlands Tonsättarskola, 436 720 kr. 
- Grafikgruppen Visby Ekonomisk förening, 61 800 kr. 
- Konstfrämjandet Gotland, 125 000 kr. 
- Kuno Kulturförening Norra Gotland, 54 590 kr. 
- Musikaliska sällskapet i Visby, 38 625 kr. 
- Nordret scen och film, en del av Riksteatern , 54 590 kr. 
- Riksteatern Gotland, 11 248 kr. 
- Sudrets teaterförening en del av Riksteatern, 54 590 kr. 
- Textil Gotland, 54 450 kr. 
- Unga Romateatern, 118 450 kr. 
- Vibrationsverket/KF Balans i Fokus, 125 660 kr. 
- Visby Internationella Tonsättarcentrum, 1 072 951 kr. 
- Wisby Allmänna Sångförening , 10 926 kr. 
- Östersjöns författar- och översättarcentrum, 470 257 kr. 
 

· Sökande organisation som föreslås treårigt stöd: 
- Bungemuseet AB, 874 058 kr. 
- Stiftelsen Bergmancenter på Fårö, 525 000 kr. 
- Medeltidsveckan på Gotland, 437 029 kr. 
- KULTURFÖRENINGEN ROXY/Visby Börs, 563 500 kr. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
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Sammanfattning 
För att kulturorganisationer med sin mångfald av olika verksamheter ska få en 
stabilitet över tid är Region Gotlands verksamhetsstöd viktiga. Inför 2026 års 
fördelning av stöd till kulturorganisationer har en indexuppräkning ägt rum på 
tre procent, motsvarande 188 292 kronor, vilket gör att det totalt finns 6 464 
692 kronor att fördela. Inför 2026 har kulturlivet sökt stöd för 11 738 625 
kronor. Fyrtiofem ansökningar har inkommit, varav sju nya sökande. Förslaget 
är att bevilja trettio verksamheter stöd och att ge femton verksamheter avslag. 
Årets verksamhetsstöd har utlysts och beretts utifrån det nya 
stödsystemet. Kriterierna tar avstamp i bland annat verksamhetens omfattning, 
potential att nå olika målgrupper, i vilken mån verksamheten bland annat är 
långsiktig, unik och har hög kvalitet. I beredningen har även gjorts en 
sammanvägd bedömning av stad och land och balans mellan konstområden. 

Söktrycket inför 2026 liknar 2025. Redan i 2025 års fördelning frigjordes 500 
000 kronor då Körsbärsgården drog tillbaka ansökan, vilket möjliggjorde 
förstärkningar på andra aktörer inom framförallt konstområdet, men även 
inom teaterområdet.  

Inför 2026 fördelas verksamhetsstödet utifrån ett nytt stödsystem som medger 
förslag på treåriga stöd. Aktörer som tidigare haft treåriga avtal föreslås denna 
möjlighet, det vill säga Bungemuseet AB, Bergmancenter på Fårö och 
Medeltidsveckan. Även Kulturföreningen Roxy föreslås ett treårigt stöd. 

Generella principer i årets fördelning är en uppräkning på tre procent, en 
särskild satsning på slöjd och form-området genom Textil Gotland och 
Gotlands läns hemslöjdsförening och på Bergmancenter på Fårö, för att 
säkerställa en stabil ekonomisk utveckling framåt. 

Beredning och förslag på fördelning relaterar till ärende RS 2025/1824 
Fördelning outnyttjade stöd 2025.  

Bedömning 
En procentuell indexuppräkning på tre procent är viktig för att kompensera 
kulturlivet för de kostnadsökningar som sker i samhället. I övrigt bedöms 
föreslagna prioriteringar stärka slöjd och formområdet och säkerställa en stabil 
utveckling för Bergmancenter på Fårö, som riskerar att mista en viktig del av 
sin årliga finansiering.  

Aktörer som föreslås få avslag och inte prioriteras bedöms ha kortare, mer 
begränsad verksamhetsperiod över året. De verkar inom starka områden som 
musik och kulturarv, där också fler verksamheter finns etablerade. De når inte 
alltid heller målgruppen barn och unga som också är extra prioriterad. 
Regionstyrelseförvaltningen vill betona att många aktörer som inte kunnat 
prioriteras i stödgivningen utgör en viktig del av kulturlivet och att ökade 
medel till fria aktörer bör fortsatt vara en prioriterad fråga framöver.  
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Ansökningarna har beretts utifrån riktlinjer och kriterier för verksamhetsstöd 
till kulturorganisationer samt utifrån nämndmålet med 10% ökning av kultur 
för barn och unga. I handläggningen har en sammanvägd bedömning av 
kriterierna gjorts, där avdelningschef, enhetschef och kulturutvecklare ingått. 
Samtliga regionala kulturutvecklare för konstområdena litteratur, teater, musik, 
dans, film, kulturarv, slöjd/form/design och konst har enskilt eller i grupp 
medverkat i bedömningen som sedan sammanställts och vägts in i detta förslag 
till beslut. Se bilaga 2 för samtliga motiveringar.  

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Stöd har utlyst, beretts och fördelningen är genomförd utifrån allmänna 
bestämmelser och gällande regler och riktlinjer för stöd till kulturverksamhet 
som gällt från och med 2024-11-01. Bedömningar sker även mot bakgrunden 
av årliga inskickade årsmöteshandlingar, regelbundna utvecklingssamtal och de 
ansökningar som ligger till grund för förslaget. Ett jäv har anmälts. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Fördelning görs inom budgetram med tre procents uppräkning. 

3. Barnperspektiv 

Bedömningen är att barnperspektivet har tagits hänsyn till i fördelningen. Se 
även ärende RS 2025/1824.  

4. Jämställdhetsperspektiv 

Bedömningen är att fördelningen bidrar till ett jämställdhetsperspektiv. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

En god geografisk spridning av stöd till verksamheter på landsbygderna har 
tagits hänsyn till i fördelningen. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

Bedömningen är att fördelningen bidrar till ett klimat och miljöperspektiv. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Bilaga 1 Översikt förslag till fördelning 
Bilaga 2 A till Ö Förslag till fördelning   
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-10-17 
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Skickas till 
Samtliga sökande som beviljas stöd 
Samtliga sökande vars ansökan avslagits 
Samtliga kulturutvecklare för kännedom 
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RS § 488 Fördelning av outnyttjade stöd kultur 
2025 

Ärendenummer: RS 2025/1824 
Paragraf föregående instans: KFB § 46 

Regionstyrelsens beslut 
· 150 000 kronor i outnyttjade driftsstöd till landsbygdernas lokaler och 

50 000 kronor i stödet Pengar i Påse fördelas som tillfälligt förstärkt 
verksamhetsstöd till föreslagna kulturorganisationer enligt nedan: 
- Hantverkshuset i Burgsvik, 65 000 kr. 
- Nordret scen och film, 10 000 kr. 
- Stiftelsen Gotlands lantbruksmuseum, 30 000 kr. 
- Nycirkus Gotland, 20 000 kr. 
- Teater Unga Roma, 20 000 kr. 
- Teatervagnen, 10 000 kr. 
- Hemse Allmänna Konstförening, 25 000 kr. 
- Isak Mozard, Biograf Savannen, 20 000 kr. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning 
I november 2024 infördes ett nytt stödsystem för kulturen. Eftersom beslutet 
kom sent på året vilade fördelningen av stödet för 2025 till landsbygdernas 
lokaler på det tidigare stödsystemets riktlinjer. I denna stödform finns i år 
därför (precis som förra året) en ej outnyttjad pott på 150 000 kronor. 
Regionstyrelseförvaltningen föreslår att dessa medel hanteras liksom förgående 
år och fördelas som tillfälliga verksamhetsstöd till kulturorganisationer som 
verkar på landsbygderna.  

2025 fick regionstyrelseförvaltningen i uppdrag att ta över Region Gotlands 
uppdrag för ungkulturen från utbildnings- och arbetslivsförvaltningen. I 
verksamheten ingår stödet Pengar i påse på 50 000 kronor - som kan sökas av 
unga. Då verksamheten startade först under hösten är inga nya riktlinjer ännu 
är på plats inom regionstyrelseförvaltningen. Därför föreslås även dessa medel 
för 2025 fördelas som tillfälliga verksamhetsstöd till kulturorganisationer med 
verksamhet riktad mot målgruppen unga.  

Förslaget innebär en total möjlig förstärkning av verksamhetsstödet med 200 
000 kronor baserat på inkommande ansökningar om verksamhetsstöd. För 
kulturlivets aktörer är möjligheten till utökat stöd viktigt och stödet är ofta 
översökt. Under de senaste åren har dessutom ett antal nya aktörer tillkommit. 

Aktörer som föreslås tillfälligt eller förstärkt verksamhetsstöd är 
Hantverkshuset i Burgsvik för sitt arbete med att bygga upp en mötesplats för 
unga och äldre på Sudret, Biograf Savannen i Guldrupe som Gotlands enda 
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utomhusbiograf, Nordret scen och film för att kunna ha bättre förutsättningar 
att ta plats på bland annat Slite teater, Stiftelsen Gotlands lantbruksmuseum för 
sitt ungdomsengagemang, Teater Unga Roma och Teatervagnen för sitt arbete 
riktat mot en ung publik, samt Nycirkus Gotland för att kunna erbjuda daglig 
träning för cirkus för unga och Hemse allmänna konstförening, Gotlands 
yngsta konstförening.  

Förslaget till fördelning utgår ifrån allmänna och specifika bestämmelser 
gällande verksamhetsstöd till kulturorganisationer. Förslaget stärker kulturen på 
landsbygderna, stärker de svaga områdena slöjd och form, dans- och cirkus 
samt teater. Flera av verksamheterna verkar särskilt för målgruppen barn, unga 
och unga vuxna. I stort sett alla aktörer har sitt huvudsäte på landsbygderna. 

Förslaget har tagits fram i avvägning mot ärende RS 2025/1818 – Fördelning 
av verksamhetsstöd till kulturorganisationer 2026.  

Bedömning 
Majoriteten av aktörerna har sitt huvudsäte på landsbygderna. Nedan följer 
beskrivning av aktörerna. Förslaget till fördelning bedöms stärka kulturen på 
landsbygderna, bredda kulturlivet genom att stärka de svaga områdena slöjd 
och form, dans- och cirkus och teater samt främja kultur för barn och unga. 

Hantverkshuset i Burgsvik. Hantverkshuset i Burgsvik ideella förening är ett 
kulturcentrum på Sudret som verkar för en levande landsbygd året runt. 
Föreningen vill motverka ensamhet och psykisk ohälsa i alla åldersgrupper på 
Gotland och samarbetar med olika organisationer kring detta. Föreningen 
erbjuder workshops, utställningar och gemensamma skapande aktiviteter där 
både traditionella hantverk och nya uttrycksformer får utrymme. 

Hemse Allmänna Konstförening. Hemse Allmänna Konstförening är en 
ung förening som vill främja konstnärlig utveckling och kreativt arbete för sina 
medlemmar. Föreningen vill även skapa en plattform för konstnärer så att det 
går att visa upp sina verk på landsbygderna. Ett av målen är att visa på att det 
går att syssla med sitt konstutövande utan att behöva lämna Gotland. 
Föreningen vill också vara en del i och främja det lokala konst och kulturlivet. 

Isak Mozard/Biograf Savannen. Savannen är en utomhusbio (registrerad 
biograf) och konstplats i Guldrupe mitt på Gotland. Verksamheten har 
utvecklats löpande och håller hög kvalitet. Hållbarhet är ett ledord och en stor 
del av energiförsörjningen drivs av solceller. Under sensommaren har flera 
konstnärer ställts ut (i ett samarbete med Fylkingen i Stockholm) och bion har 
lockat publik i alla åldrar med en repertoar bestående av både arthouse och 
bredare filmer. Verksamheten har öppet sensommar och en bit in på hösten.  

Nordret scen och film föreslås få en mindre förstärkning för sin verksamhet. 
Föreningen är en av de viktiga organisationer som använder Slite teater som nu 
rustas upp. Nordret köper in och arrangerar mestadels produktioner från 



Regionstyrelsen 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2025-11-19 

Protokoll 
Sida 20 (24) 

 

Digital justering 

 
 

Riksteatern inom teater och dans. Föreningen är ett viktigt nav i arbetet med 
att tillgängliggöra högkvalitativ professionell scenkonst på norra Gotland.  

Stiftelsen Gotlands lantbruksmuseum i Havdhem föreslås även i år få ett 
tillfälligt stöd för det arbete som görs med att dels hitta samverkan mellan de 
äldre (som träffas regelbundet på museet och sköter om byggnader och 
inventarier) och en grupp yngre motorintresserade med framför allt A-traktorer 
(EPA-traktorer). Den förenande kärleken till motorer över 
generationsgränserna gör att organisationen erhållit stöd från Allmänna 
arvsfonden för att bygga en helt ny större vinterbonad motorhall på 
museiområdet. Verksamheten har idag inget ordinarie verksamhetsstöd.  

Teatervagnen. Teatervagnen är sedan 2022 en ambulerande teaterscen med 
ambitionen att spela professionell och kvalitativ teater för barn och familjer 
runt om på Gotland och fastlandet. Med en rullande utfällbar scen kan vagnen 
nå avlägsna platser och utsatta områden och där ge barn och vuxna en 
upplevelse av gemenskap och lek runt berättande och teater. Teatervagnen 
arbetar med att aktivt inkludera barn med olika former av 
funktionsnedsättningar, både neuropsykiatriska och fysiska. Verksamheten 
föreslås ett verksamhetsstöd, detta är ytterligare en förstärkning som 
verksamheten behöver.  

Nycirkus Gotland. Nycirkus Gotland är en av få aktörer på ön som arbetar 
med cirkus, dans och med målgruppen unga och unga vuxna. Verksamhetens 
arbete med daglig träning för professionella dansare och cirkusartister är skäl 
till att ett tillfälligt stöd föreslås samt för att stärka det svaga dans- och 
cirkuskonstområdet på Gotland.  

Teater Unga Roma. Teater Unga Roma har arbetat med barn- och 
ungdomsteater på Gotland sedan 2005. Föreningen har genomfört en 
generationsväxling med nya skapande krafter på plats samtidigt som de äldre 
finns där i bakgrunden och lotsar det nya Unga Roma framåt. Ett extra 
verksamhetsstöd kan säkra teaterns framtid på Gotland så att gotländska 
skolbarn även i framtiden kan få ta del av Unga Romas stilsäkra, viktiga och 
angelägna scenkonstproduktioner. 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Fördelning är genomförd utifrån allmänna bestämmelser och gällande regler 
och riktlinjer för stöd till kulturverksamhet. Bedömningar sker mot bakgrund 
av årligen inskickade årsmöteshandlingar, regelbundna utvecklingssamtal och 
de faktiska ansökningarna som ligger till grund för förslaget.  

2. Ekonomiskt perspektiv 
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Bedömningen är att omfördelning av outnyttjade stöd är ett sätt att möjliggöra 
och stärka kulturens infrastruktur i synnerhet på landsbygderna. Behovet av 
stöd till kulturlivet är stort. Fördelningen görs inom budgetram och har 
bedömts i relation till RS 2025/1818 Fördelning av verksamhetsstöd till 
kulturorganisationer 2026.  

3. Barnperspektiv 

Bedömningen är att fördelningen gynnar målgruppen barn och unga. Alla 
aktörerna arbetar på olika sätt med målgruppen barn- och unga. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Bedömningen är att föreslagna stöd gynnar verksamheter med ett 
jämställdhetsperspektiv och arbetar med ett breddat deltagande.  

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Bedömningen är att fördelningen stärker tillgången till kultur på 
landsbygderna.  

6. Klimat och miljöperspektiv 

Bedömningen är att de föreslagna verksamheterna verkar medvetet för ett 
stärkt klimat och miljöperspektiv.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls.  

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-10-20 
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RS § 490 Region Gotlands Kulturpris 2025 

Ärendenummer: RS 2025/48 
Paragraf föregående instans: KFB § 48 

Regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige 
· Regionfullmäktige har att utdela pris. 

Regionstyrelsens beslut 
· 2025 års mottagare av Region Gotlands kulturpris är Emilio Estrada. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning 
Region Gotland har sedan 1962 årligen utdelat ett kulturpris. Priset utdelas 
som det står i kriterierna: ”till person/-er och/eller förening som för Gotland 
utfört bestående kulturgärning i detta begrepps vidaste bemärkelse”. Den 
nominerade behöver inte vara bosatt eller verksam på Gotland, men ska ha 
bidragit till en betydande kulturgärning för Gotland. Det går inte att nominera 
en tjänsteperson anställd inom Region Gotland. Kulturpristagare utses av 
regionstyrelsen på förslag av enskilda medborgare eller organisationer. 
Kulturpriset består av en prissumma på 25 000 kr samt ett diplom. 
Prisutdelningen sker i samband med regionfullmäktiges sammanträde i 
december. 

Regionstyrelseförvaltningen har genom sedvanlig annonsering i lokala media, 
information på regionens webb och genom spridning i olika sociala medier 
utlyst möjligheten att nominera 2025 års kulturpristagare. Enskilda medborgare 
och organisationer har erbjudits att via e-tjänst inkomma med nomineringar. I 
de fall detta inte varit möjligt har även regionstyrelseförvaltningen mottagit ett 
antal brev per post och telefonsamtal med motiveringar till nomineringar. 

Regionstyrelseförvaltningen har 2025 tagit emot totalt 56 nomineringar av 40 
olika kandidater. 

Årets nominerade: 

Alicia och Emelie Brandt Rossander, Alma Emilsson, Anders Månsson, Bingan 
IF, BOT – Bones Of Typhon, Cinema Ciceron/Carin Tellström, Clara 
Klingenström, Emilio Estrada, Erik Johansson, Eva Sjöstrand (pristagare 
2004), Föreningen Träibatn, Gisela Herb, Gotlands Fiskerimuseum, 
Gotlandsmusiken, Harald Stjerne, Helena Emilsson med team, Hoburgs 
hembygdsförenings kvarngrupp, Ingrid Rodebjer, Ivana Egic, Jan Ekedahl, 
Josefine Eriksson, Julia Westberg, Katarina Henryson, Lennart Walman, 
Pascal, Pia och Mark Ingelse, Pontus Jakobsson, Ronnie Lundin, Sandra Såger, 
Sara Boström, SPACE - Rum för skapande, Stefan Haase, Sören Mård, 
Vamlingbo Kammarmusikfestivals Stödförening, Visby domkyrkoförsamling, 
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Visby internationella Tonsättarcentrum, Vår Lilla Planet, Ylva Olsson, 
Östersjöns författar- och översättarcentrum i Visby samt Dan Eiderfors 
(postumt). 

Förslag på urval av kandidaterna ovan görs av förvaltningen till kultur- och 
fritidsberedningen som därefter föreslår regionstyrelsen att utse årets 
kulturpristagare. 

Ärendets behandling under mötet 
Kultur- och fritidsberedningens ordförande Oscar Lindster (S) läser upp 
nomineringen: 

"Det är en krokig och strapatsfylld resa till Gotland som årets kulturpristagare, Emilio 
Estrada, har med sig i bagaget. Det tar sin början redan när han som nioåring valdes ut för 
att få musikutbildning i Havanna. Via Sovjetunionens stöd till Kuba, och Emilios 
studieresultat i Havanna, ledde resan vidare till Ukraina för att vidareutbilda sig i Odessa. 
Därifrån gick resan vidare i form av en flykt, som via Armenien och Finland slutade med 
att han kom till Sverige 1991. Årets kulturpristagare rör sig mellan alla möjliga 
sammanhang och musikstilar; från det klassiska till det folkliga, från förskola till 
domkyrka. Emilio Estradas konstnärliga gärning har gjort stort avtryck i det gotländska 
kulturlivet och vi ser fram emot att den kommer ännu fler till del"  

Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och 
finner att det bifalls. Regionstyrelsen utser violinisten Emilio Estrada till 2025 
års mottagare av Region Gotlands kulturpris. 

Beslutsunderlag 
Bilaga 1 - Årets samtliga inskickade nomineringar med motiveringar 
Bilaga 2 - Tidigare års pristagare, 1962–2024 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-10-16  
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RS § 506 Avsägelser och fyllnadsval 

Regionstyrelsens beslut 
De ledamöter som har avsagt sig sina uppdrag entledigas och nya ledamöter 
utses enligt nedan. 

· Som ny ersättare i arbetsutskottet efter Inger Axell (S) som har avsagt 
sig uppdraget som ersättare i regionstyrelsen utses Caroline Kalass (S). 
 

· Som ny ersättare i regionala utvecklingsutskottet efter Inger Axell (S) 
som har avsagt sig uppdraget som ersättare i regionstyrelsen utses 
Caroline Kalass (S). 
 

· Som ny ledamot i kultur- och fritidsberedningen efter Malin Vinblad 
(M) utses Kalle Johansson (M).  
 

· Som ny ersättare i kultur- och fritidsberedningen efter Kalle Johansson 
(M) utses Malin Vinblad (M).  

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på förslaget och finner att det bifalls. 
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